[image: image1.png]

                                                 РОССИЯ

               Министерство     образования и науки

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

(УО администрации Старооскольского городского  округа)

ПРИКАЗ

 « 30 »  декабря    2010 г.

                     №  1911
Об  утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского  округа

В целях осуществления  комплексной системы мер по укреплению здоровья школьников и улучшению структуры их питания, а также  целях выполнения Постановления      правительства        Белгородской   области от 26 июля  2010 года
№ 252-ПП «Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений на 2010-2012 годы»,   во исполнение Постановления главы администрации     Старооскольского городского      округа  от 08 декабря 2010 года
№ 5362 «Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского  округа на 2010-2012 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского  округа на 2010-2012 годы (далее – План мероприятий) (приложение 1).

2. Назначить ответственными за исполнением плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского округа Петрову А.Л., заместителя главного бухгалтера, начальника отдела питания и учета родительской платы,  Брежневу И.Н., ведущего специалиста отдела общего образования управления образования.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Назначить приказом ответственных лиц, осуществляющих исполнение Плана мероприятий  в общеобразовательном учреждении.  Предоставить копию приказа в управление образование до 15 января 2011 года.

  3.2. Довести до сведения педагогических работников Постановление главы администрации   Старооскольского   городского округа       от  08 декабря 2010 года
№ 5362 «Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского  округа на 2010-2012 годы» (приложение 2).

  3.3.  Провести совещание с педагогическим коллективом о разъяснении  роли классных  руководителей и учителей начальных классов в качественном  выполнении плана мероприятий,  повышению их ответственности  по контролю за употреблением обучающимися горячего молочного завтрака с обязательным включением мёда в рацион питания в срок до 15 января 2011 года.

           3.4. Провести мониторинг  индивидуальной переносимости мёда обучающихся в срок до 1 января 2011 года.
           3.5. Провести общешкольные конкурсы агитационных материалов,   раскрывающих пользу и преимущества употребления молока и мёда с целью  популяризации пчеловодства,   потребления молока и мёда   в срок до 01 марта 2011 года.

 3.6.  Организовать  РR -кампанию в средствах массовой информации по пропаганде основ правильного  питания,  формированию позитивного отношения к мёду у учащихся и родителей    в течение учебного года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя начальника управления образования  Бугримову Л.В.

Начальник управления

образования

           А.Г. Филимонова

Брежнева И.Н.,

22-59-67

Приложение 1
План

мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся общеобразовательных учреждений Старооскольского  городского округа

на 2010-2012 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки  ис​полнения

	Ответственные  исполнители участники

	1.
	Организационное обеспечение включения натурального мёда в рацион питания обучающихся

	1.1.
	Ежедневное включение мёда в рацион питания    обучающихся 1-11 классов в качестве дополнительного питания при полном исключении санитарно-гигиенических рисков
	с 1 января 2011-2012 год
	Петрова А.Л., начальник отдела питания и учета родительской платы;
Брежнева И.Н., ведущий специалист;
руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.
	Оценка состояния здоровья обучающихся и индивидуальной переносимости мёда
	до 1 января
2011 года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	1.3.
	Определение  потребности  общеобразовательных учреждений в продукте; оформление заявок на поставку мёда, реализуемого в рамках  плана мероприятий
	2010-2012 годы,

постоянно
	Щербаченко М.А., начальник отдела по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
Петрова А.Л.,  начальник отдела питания и учета родительской платы, заместитель главного бухгалтера

	1.4
	Разработка и внедрение программ для детей и родителей    о роли мёда в формировании здоровья детей и подростков, создание   наглядных пособий и учебных материалов, разработка   специальных мероприятий
	до 1 января
2011 года
	Земцова С.Г., директор муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей»,
руководители общеобразовательных учреждений

	1.5.
	Осуществление  мониторинга реализации плана мероприятий в общеобразовательных учреждениях  Старооскольского городского  округа
	2011-2012 годы
	Петрова А.Л., начальник отдела питания и учета родительской платы;

Брежнева И.Н., ведущий специалист;

руководители общеобразовательных учреждений
,  руководители общеобразовательных учреждений

	1.6.
	Организация в  общеобразовательных учреждениях городского округа информационной поддержки реализации плана  мероприятий
	2010-2012 годы,

по​стоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	1.7.
	Организация консультационной поддержки и координирование реализации плана мероприятий в  Старооскольском городском округе
	2010-2012 годы,

по​стоянно
	Петрова А.Л.,  начальник отдела питания и учета родительской платы, заместитель главного бухгалтера,

Брежнева И.Н., ведущий специалист

	1.8.
	Популяризация натурального мёда, информирование с помощью средств массовой информации о его химико-биологических свойствах, формирование позитивного отношения к мёду у учащихся и родителей
	2010-2012 годы,

по​стоянно
	Брежнева И.Н., ведущий специалист;  руководители общеобразовательных учреждений

	1.9.
	Интеграция плана мероприятий в здоровьесозидающий процесс образовательных учреждений, пропаганда лучшего опыта ра​боты в данном направлении
	2011-2012 годы,

по​стоянно

	Земцова С.Г., директор муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей»,
Брежнева И.Н., ведущий специалист,
руководители общеобразовательных учреждений

Приложение 2

Постановление главы администрации Старооскольского городского округа

 «08» декабря 2010 г.                                                                   № 5362

Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся Старооскольского городского  округа на 2010-2012 годы

В целях выполнения Постановления правительства Белгородской области от 26 июля  2010 года № 252-ПП «Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений на 2010-2012 годы»,   в целях осуществления  комплексной системы мер по укреплению здоровья школьников и улучшению структуры их питания, руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании», на основании Устава Старооскольского  городского округа Белгородской области

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся на 2010-2012 годы (далее – План мероприятий, прилагается).

2. Управлению образования администрации Старооскольского городского округа (Филимонова А.Г.), управлению здравоохранения администрации Старооскольского городского округа (Шаныгин С.В.)  обеспечить реализацию Плана мероприятий.
3. Департаменту финансов и бюджетной политики администрации Старооскольского городского округа (Башкатова О.В.), начиная с  2011 и последующие годы,  осуществлять расходы на финансирование Плана мероприятий в пределах средств, предусматриваемых на питание обучающихся общеобразовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Ю.И. Ромашина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Старооскольского городского округа                                         П.Е. Шишкин

                 Утвержден

постановлением главы администрации Старооскольского городского округа  от  « 08   » декабря  2010 года  № 5362
План

мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся общеобразовательных учреждений Старооскольского  городского округа

на 2010-2012 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители и участники
	Сроки  ис​полнения

	1.
	Организационное обеспечение включения натурального мёда в рацион питания обучающихся

	1.1.
	Ежедневное включение мёда в рацион питания    обучающихся 1-11 классов в качестве дополнительного питания при полном исключении санитарно-гигиенических рисков
	Управление  образования, муниципальное унитарное предприятие «Камелия», руководители общеобразовательных учреждений
	с 1 января 2011-2012 год

	1.2.
	Оценка состояния здоровья обучающихся и индивидуальной переносимости мёда
	Управления здраво​охранения,  образования,  руководители общеобразовательных учреждений, обучающиеся общеобразовательных учреждений
	до 1 января
2011 года

	1.3.
	Определение  потребности  общеобразовательных учреждений в продукте; оформление заявок на поставку мёда, реализуемого в рамках  плана мероприятий
	Управление образования
	2010-2012 годы,

постоянно

	1.4
	Определение рекомендуемых предельно допустимых   закупочных цен на заготовляемый мёд и  отпускных цен на мёд, реализуемый в рамках    плана мероприятий
	Департамент по экономическому развитию
	2010-2012 годы,

постоянно

	1.5.
	Проведение конкурсного отбора юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей по поставке натурального мёда в общеобразовательные учреждения
	Управление  муниципальных закупок, управление   образова​ния
	до 1 января
2011 года

	1.6.
	Разработка и внедрение программ для детей и родителей    о роли мёда в формировании здоровья детей и подростков, создание   наглядных пособий и учебных материалов, разработка   специальных мероприятий
	Управление образования,  муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Старооскольский городской институт усовершенствования учителей»,  управление здравоохранения,  руководители общеобразовательных учреждений
	до 1 января
2011 года

	1.7.
	Осуществление  мониторинга реализации плана мероприятий в общеобразовательных учреждениях  Старооскольского городского  округа
	Управление образования,  руководители общеобразовательных учреждений
	2011-2012 годы

	1.8.
	Осуществление  поэтапного анализа воздействия результатов реализации плана   мероприятий  на здоровье   обучающихся
	Управление       здравоохранения
	2011-2012 годы,

еже​годно

	1.9.
	Организация в  общеобразовательных учреждениях городского округа информационной поддержки реализации плана  мероприятий
	Управления      образования,  здраво​охранения
	2010-2012 годы,

по​стоянно

	1.10.
	Организация консультационной поддержки и координирование реализации плана мероприятий в  Старооскольском городском округе
	Управление образования
	2010-2012 годы,

по​стоянно

	1.11.
	Популяризация натурального мёда, информирование с помощью средств массовой информации о его химико-биологических свойствах, формирование позитивного отношения к мёду у учащихся и родителей
	Управление     образова​ния, руководители общеобразовательных учреждений

	2010-2012 годы,

по​стоянно

	1.12.
	Интеграция плана мероприятий в здоровьесозидающий процесс образовательных учреждений, пропаганда лучшего опыта ра​боты в данном направлении
	Управление образования

	2011-2012 годы,

по​стоянно